Eredetiben ez a szabadságlevél sem maradt fenn. Leg­
jobb kiadása, a X I V . századi másolat után, a Zimmermann-
Werner-féle »Urkundenbuch«-ban található. Kiadásunk 
ezen alapul. 

In nomine sanctae trinitatis et individuae unitatis. Andreas 
dei gratia Hungariae, Dalmáciae, Croaciae, Ramae, Seruiae, Gal­
licie, Lodomeriaeque rex in perpetuum. Sicut ad regálém pertinet 
dignitatem, superborum contumaciam potenter opprimere, sic eciam 
regiam decet benignitatein, oppressiones humilium misericorditer 
sublevare et fidelium metiri famulatum et unicuique secundum 
propria merita retributionis gratiam impertiri. Accedentes igitur 
íideles hospites nostri Theutonici Ultrasiluani universi ad pedes 
maiestatis nostrae humiliter nobis conquerentes sua questione 
suppliciter nobis monstraverunt, quod penitus a sua libertate 
qua vocati fuerant a piissimo rege Geysa avo nostro excidissent, 
nisi super eos maiestas regia oculos^ solitae pietatis nostrae ape­
riret, unde prae nimia paupertatis inopia nullum maiestati regiae 
servitium poterant impertiri. Nos igitur iustis igitur eorum 
quaerimoniis aures solitae pietatis inclinantes, ad praesentium 
posterumque notitiam volumus devenire, quod nos antecessorum 
nostrorum piis vestigiis inhaerentes pietatis moti visceribus 

Marczali: A magyar történet kútfői. 10 

pristinam eis reddidimus libertatém. Ita tamen quod universus 
populus incipiens a "Waras 1 usque in Boralt 2 cum terra Sycu­
lorum terrae Sebus et terra Daraus unus sit populus et sub uno 
iudice censeantur, omnibus comitatibus praeter Chybiniensem 
cessantibus radicitus. Comes vero quicunque fuerit Cbybiniensis 
nullum praesumat statuere in praedictis comitatibus, nisi sit 
infra eos residens, et ipsum populi eligant, qui melius videbitur 
expedire, nec etiam in comitatu Chybiniensi aliquis audeat com­
parare pecunia. Ad lucrum vero nostrae camerae quingentas 
marcas argenti teneantur dare annuatim, nullum praedialem vei 
quemlibet alium volumus infra terminos eorundem positum ab 
hac excludi redditione, nisi qui super boc gaudeat privilegio 
speciali. Hoc etiam eisdem concedimus, quod pecunia, quam 
nobis solvere tenebuntur seu dignoscuntur, cum nullo alio pon­
dere nisi cum marca argentea quam piissimae recordationis páter 
noster Bela eisdem constituit videlicet quintum dimidium ferto­
nem Chybiniensis ponderis cum Coloniensi denario, ne discrepent 
in statera, solvere teneantur. Nunciis vero, quos regia maiestas 
ad dictam pecuniam colligendam statuerit, singulis diebus, 
quibus ibidem moram fecerint, tres lotones pro eorum expensis 
solvere non recusent. Milites vero quingenti infra regnum ad 
regis expeditionem servire deputentur, extra vero regnum cen­
tum, si rex in propria persona iverit, si vero extra regnum 
iobagionem miserit sive in adiutorium amici sui sive in propriis 
negotiis quinquaginta tantummodo milites mittere teneantur. 
Sacerdotes vero suos libere eligant et electos repraesentent et 
ipsis decimas persolvant et de omni iure ecclesiastico secundum 
antiquam consuetudinem eis respondeant. Volumus et etiam 
firmiter praecipimus, quatenus ipsos nullus iudicet nisi nos vei 
comes Chybiniensis, quem nos eis loco et tempore constituemus. 
Si vero coram quocumque iudice remanserint, tantummodo iudi­
cium consuetudinarium reddere teneantur, nec eos etiam aliquis 
ad praesentiam nostram citare praesumat, nisi causa coram suo 
iudice non possit terminari. Praeter vero supradicta silvam 
Blacorum et Bissenorum cum aquis usus communes exercendo 

1 Broos-Szászváros. Mint neve mutatja valószinüleg eredetileg ma­
gyar telep. 

8 Bárót. 

cum praedictis scilicet Blacis et Bissenis eisdem contulimus, ut 
praefata gaudentes libertate nulli inde servire teneantur. Insuper 
eisdem concessimus, quod unicum sigillum babeant, quod apud 
nos et magnates nostros evidenter cognoscatur. Si vero aliquis 
eorum aliquem convenire voluerit in causa pecuniali, coram 
iudice non possit uti testibus, nisi personis infra terminos eorum 
constitutis, ipsos ab omni iurisdictione penitus eximentes. Sales­
que minutos secundum antiquam libertatém circa festum beati 
Georgii octo diebus, circa festum beati regis Stepbani octo et 
circa festum beati Martini similiter octo diebus omnibus libere 
recipiendos concedentes. Silvam vero cum omnibus appendiciis 
suis et aquarum usus cum suis meatibus, quae ad solius regis 
spectant donationem, omnibus tam pauperibus quam divitibus 
libere concedimus exercendos. Volumus etiam et regia auctoritate 
praecipimus, ut nullus de iobagionibus nostris villám vei praedium 
aliquod a regia maiestate audeat postulare, si vero aliquid postu­
laverit, indulta eis libertate a nobis contradicant. Statuimus 
insuper dictis fidelibus, ut cum ad expeditionem ad ipsos nos 
venire contigerit, tres descensus tantum solvere ad nostros usus 
teneantur. Si vero vaivoda ad regálém utilitatem ad ipsos vei 
per terram ipsorum transmittitur, duos descensus, unum in 
introitu et unum in exitu solvere non recusent. Adiicimus etiam 
supra dictis libertatibus praedictorum, quod mercatores eorum 
ubicumque voluerint in regno nostro libere et sine tributo vadant 
et revertantur, efficaciter ius suum regiae serenitatis intuitu 
prosequentes. Omnia etiam fora eorum inter ipsos sine tributis 
praecipimus observari. Ut autem haec quae ante dicta sunt 
firma et inconcussa permaneant in posterum, praesentem paginam 
duplicis sigilli nostri munimine fecimus roborari. Dátum anno 
ab incarnacione domini M°. CC°. X X I H I 0 , regni autem nostri 
anno vicesimo primo. 

X X I I . 

KINNAMOS JÁNOS A MAGYAR TRÓNÖRÖKÖSÖDÉS 
TÖRVÉNYÉRŐL. 

Kinnamos János görög történetíró, ki Mánuel császárt 
Magyarországba is elkisérte, bőven kiterjeszkedik munká­
jában a görög-magyar viszonyokra is. 

Azt a felfogást, mely X I . és X I I . századi történetünk­
ben oly gyakran jelentkezik és annyi trón viszályhoz vezet: 
hogy t. i. a magyar királynak nem fia á jogos utódja, 
hanem öcscse, nálunk mint elvet látjuk kifejezve, szinte 
codificálva. 

Megítélésénél azonban nem szabad megfeledkeznünk 
arról, hogy Mánuel épen mint ilyen mellőzött királyi test­
véreknek, II. Lászlónak és IV. Istvánnak, pártfogója akarta 
uralmának alávetni Magyarországot és harczolt II. Gréza fia, 
III. István ellen.